
 

Delibera della Giunta Regionale n. 386 del 19/06/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REPERTORIO REGIONALE TITOLI - QUALIFICAZIONI EX DGR 223-2014 -

QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE - ASSISTENTE DI STUDIO ODONTOIATRICO -

RECEPIMENTO ACCORDO - REPERTORIO ATTI N. 209-CSR. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a) la  Legge  n.43  del  01/02/2006  reca  “Disposizioni  in  materia  di  professioni  sanitarie  infermieristiche,

ostetrica,  riabilitative,  tecnico-sanitarie  e  della  prevenzione  e  delega al  Governo per  l'istituzione  dei
relativi  ordini  professionali”  e  all'art.  1,  comma  2,  conferma  la  competenza  delle  Regioni
nell'individuazione  e  formazione  dei  profili  di  operatori  di  interesse  sanitario  non  riconducibili  alle
professioni sanitarie infermieristiche, ostetrica, riabilitative, tecnico-sanitarie e della prevenzione, previste
ai sensi della legge n.251 del 10/08/2000 e del Decreto del Ministro della Sanità 29 marzo 2001; 

b) il  Decreto  Legislativo  16  gennaio  2013,  n.  13  definisce  le  norme  generali  e  i  livelli  essenziali  delle
prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard
minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, dal
comma 58 a 68, della Legge 28 giugno 2012, n. 92;

c) la  Deliberazione  di  G.R.  n.242  del  22  luglio  2013  e  ss.mm.ii.  approva  il  "Modello  operativo  di

Accreditamento degli operatori pubblici e privati per l'erogazione dei servizi di Istruzione e Formazione

professionale e dei Servizi per il lavoro in Regione Campania";

d) la Deliberazione di G.R. n.223 del 27 giugno 2014 istituisce il Repertorio Regionale dei Titoli  e delle

Qualificazioni attraverso l’approvazione degli indirizzi sul sistema regionale degli standard professionali,

formativi, di certificazione e di attestazione;
e) il  Decreto  Ministeriale  30  giugno  2015  definisce  il  quadro  operativo  per  il  riconoscimento  a  livello

nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell’ambito del Repertorio nazionale
dei titoli  di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali  di cui all’articolo 8 del Decreto
Legislativo 16 gennaio 2013, n. 13;

f) il  Ministero  del  Lavoro  con  il  Decreto  dell’8  gennaio  2018  ha  istituito  il  Quadro  nazionale  delle
qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale delle competenze di cui al Decreto legislativo n.
13/2013;

CONSIDERATO che: 
a) l’Accordo adottato, ai sensi dell’articolo 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, in Conferenza

Stato,  Regioni  e  Province  Autonome, Repertorio  Atti  n.209/CSR  del  23/11/2017  sancisce  “...
l'individuazione  del  profilo  professionale  dell'Assistente  di  studio  odontoiatrico  quale  operatore  di
interesse  sanitario  di  cui  all'art.  1,  comma  2,  Legge  43/2006  e,  per  la  disciplina  della  relativa
formazione”; 

b) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  9 febbraio 2018 (GU n.80 del 6-4-2018) ha recepito
l'Accordo di cui al punto precedente, recante individuazione del profilo professionale dell'Assistente di
studio odontoiatrico;

DATO ATTO che  l'art.2  dell’Accordo definisce la formazione della  figura professionale nel  senso di seguito
indicato: 
Comma 1: “La Formazione dell'Assistente di Studio Odontoiatrico è di competenza delle Regioni e delle Province
Autonome di Trento e Bolzano che … procedono alla programmazione dei corsi di formazione e autorizzano le
Aziende del Servizio Sanitario Regionale e/o gli Enti di Formazione accreditati per la realizzazione degli stessi ...”.
Comma 2:  “Coloro che conseguono l'attestato di  Qualifica /  Certificazione ai  sensi  dell'art.10 e  i  lavoratori
esentati  di cui all'art.11, sono obbligati  a frequentare degli eventi  formativi di aggiornamento della durata di
almeno dieci (10) ore l'anno”. 
Comma 3:  “Fermo restando che la durata della formazione non può essere superiore ai  dodici (12) mesi,  la
qualifica di Assistente di Studio Odontoiatrico è acquisibile anche tramite l'apprendistato per la qualifica e il
diploma ai sensi dell'art.43 del Decreto Legislativo n.81/2015”. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



VALUTATA  l’opportunità  di  recepire  l'Accordo in sede di  Conferenza Stato,  Regioni  e  Province Autonome,
Repertorio Atti n.209/CSR del 23/11/2017, relativo alla Qualificazione di “Assistente di Studio Odontoiatrico”, la
cui formazione potrà essere erogata a cura di Agenzie Formative accreditate ai sensi della Deliberazione di G.R.
242/2013 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di: 
a) dovere recepire l’Accordo adottato, ai sensi dell’articolo 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281,

in  Conferenza  Stato,  Regioni  e  Province  Autonome, Repertorio  Atti  n.209/CSR  del  23/11/2017  che
concerne  “...  l'individuazione  del  profilo  professionale  dell'Assistente  di  studio  odontoiatrico  quale
operatore di interesse sanitario di cui all'art. 1, comma 2, Legge 43/2006 e, per la disciplina della relativa
formazione”, che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

b) dovere  demandare alla  Direzione  Generale  50-11-00  l'adozione,  d'intesa  con  la  Direzione  Generale
50.04.00 per gli aspetti di eventuale competenza, di tutti gli atti consequenziali;

VISTI:

 la Legge 01/02/2006, n.43;

 la Legge 28/06/2012, n.92 e s.m.i.; 

 il Decreto Legislativo 13/2013; 

 il Decreto I.M. (M.I.U.R. - M.L.P.S.) del 30 giugno 2015; 

 la L.R. 18 novembre 2009 n.14; 

 la Deliberazione di G.R. n.242 del 22 luglio 2013 e ss.mm.ii.; 

 la Deliberazione di G.R. n.223 del 27 giugno 2014;

 la L.R. 23/2017 concernente: ”Regione Campania. Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA
per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di:
1. recepire  l’Accordo adottato, ai  sensi dell’articolo 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281,  in

Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome, Repertorio Atti n.209/CSR del 23/11/2017 che concerne
“...  l'individuazione del  profilo professionale dell'Assistente di  studio odontoiatrico quale operatore di
interesse sanitario di cui all'art. 1, comma 2, Legge 43/2006 e, per la disciplina della relativa formazione”,
che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

2. demandare alla  Direzione Generale 50-11-00 l'adozione, d'intesa con la Direzione Generale 50.04.00 per
gli aspetti di eventuale competenza, di tutti gli atti consequenziali;

3. di trasmettere il presente provvedimento:
3.1 all'Assessora alla Formazione Professionale e alle Pari Opportunità;
3.2 agli Uffici della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il coordinamento del Sistema Sanitario 
Regionale - Codice 50-04-00;
3.3 agli Uffici della Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili – 
Codice  50-11-00 -  al  fine  di  porre  in  essere  tutti  gli  adempimenti  conseguenti  all'approvazione della  
presente Deliberazione;
3.4 alla U.D.C.P. Ufficio I – Staff del Capo di Gabinetto per la pubblicazione sul B.U.R.C..

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018


	BURC n. 44 del  25 Giugno 2018

